
 

Decreto n. 57 
 

OGGETTO: Autorizzazione aumento delle prestazioni del contratto relativo ai lavori per 
la realizzazione di un varco pedonale presso l’area INGV Simos, per rifacimento impianto 
elettrico e di automatizzazione del cancello carrabile (CIG 8460083957), attraverso il 
“quinto d’obbligo” di cui all’art. 106, commi 1 e 12 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

  
IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 
ottobre 2020), in particolare, l’art. 7, comma 6, lett. c), il quale prevede che il Presidente: 
«adotta provvedimenti di competenza del Consiglio di amministrazione nei casi di 
necessità e urgenza da sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio 
stesso»; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato 
con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020 e pubblicato sul sito web 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 
del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;  
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato 
con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e s.m.i.; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
Bilotta; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 



 

  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 
prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni 
Torre; 
VISTO il documento di stipula del contratto TD sul Mepa numero: n. 1436021 sottoscritto 

in data 30/10/2020 con il quale l’INGV ha affidato alla A.G.E.P. HYDROSOFT Srl P.I. 

01991601004 C.F. 01991601004 i lavori di realizzazione apertura passaggio pedonale 

presso area Sismos per un importo complessivo pari ad € 21.788,66 oltre IVA; 

RITENUTO necessario implementare le prestazioni oggetto del citato contratto poiché, 
sono emerse nuove esigenze in corso d’opera; 
CONSIDERATO che la citata necessità di procedere ad una implementazione delle 
prestazioni oggetto del citato contratto sono meglio specificate nella relazione del RUP 
avente ad oggetto “Richiesta di applicazione del quinto d’obbligo - soc. A.G.E.P. 
Hydrosoft srl.”;    
CONSIDERATO che l’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede 
espressamente la possibilità per la stazione appaltante di richiedere all’appaltatore un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni alle stesse condizioni del contratto, fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto medesimo; 
CONSIDERATA la relazione e contestuale proposta di fornitura presentata dal Sig. 
Massimiliano Cerrone con la quale si richiede un aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto d’obbligo; 
PRESO ATTO della disponibilità della società, di acquisire ulteriori lavori collegati al 
contratto originario e, dunque, di procedere all’attivazione del c.d. “quinto d’obbligo”; 
RITENUTO di determinare quale importo delle prestazioni aggiuntive € 4.100,00 
(quattromilacento/00) oltre IVA; 
VISTA la prenotazione d’impegno n. 952 del 26/02/2021, sul capitolo 1.03.02.09.004. 
obiettivo funzione 9999.999 del bilancio 2021; 
TENUTO CONTO della necessità di implementare il sistema secondo le indicazioni 
contenute nella citata relazione del RUP. 
 
 
 
 



 

  

DECRETA 
 

di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, l’attivazione del quinto d’obbligo al 
contratto stipulato sul mercato elettronico della pubblica amministrazione numero TD  
1436021 - CIG: 8460083957 con la società A.G.E.P. HYDROSOFT Srl P.I. 01991601004 C.F. 
01991601004, per rifacimento impianto elettrico e di automatizzazione del cancello 
carrabile, per un importo complessivo pari a Euro 5.002,00 comprensivo di IVA.  
 
Roma, 04/03/2021 
 

Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 
(Dott. Giovanni Torre) 


		2021-03-05T08:18:19+0000
	TORRE GIOVANNI




